DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1513 |Quinta-feira, 19 de setembro de 2024

AVISO DE REMARCAÇÃO DE
LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO
Nº 90025/2024 – UASG 985909

O Pregoeiro do Município de Saquarema,
no uso de suas atribuições legais, infor-
ma que instabilidades técnicas no sistema
ComprasNet impediram o login do prego-
eiro na plataforma na data de 17/09/2024,
assim, a continuidade do certame Pregão
Eletrônico n° 90025/2024 foi impossibilita-
da.
Diante dessa situação, comunica aos in-
teressados a remarcação da sessão pú-
blica na plataforma ComprasNet.
Objeto: Aquisição de insumos, fraldas,
leites e cosméticos, para atender aos
mandados judiciais, com vistas à contem-
plação das demandas do setor de requisi-
ções judiciais da Secretaria Municipal de
Saúde de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 047/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Nova Data da Continuidade: 24/09/2024.
Horário: Às 11 horas.
Saquarema, 18 de setembro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO

DE FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.254/2022
Contrato nº 054/2022.
Objeto: Contratação de empresa presta-
dora de serviços no tratamento esclero-
sante não estético de varizes dos mem-
bros inferiores, aos usuários do Sistema
Único de Saúde (SUS), discriminados nos
códigos e procedimentos constantes na
“Tabela de Procedimentos” e no Termo de
Referência, a fim de atender as deman-
das oriundas dos atendimentos gerados
pela Rede de Saúde Municipal.
1 - Ficam destituídos os servidores De Sor-
di José Rocentti – matrícula nº 916.932,
da função de fiscal titular e Maurício Araú-
jo Correa – matrícula nº 956.629, da fun-
ção de fiscal suplente.

2 - Ficam designados os servidores Mau-
rício Araújo Correa – matrícula nº 956.629,
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Adriana dos Santos – matrícula nº
816.108-4, para exercer a função de fiscal
como suplente, do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa
a ser composta da seguinte maneira:
- Maurício Araújo Correa, matrícula nº
956.629, fiscal titular.
- Adriana dos Santos, matrícula nº
816.108-4, fiscal suplente.
Saquarema, 12 de agosto de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 054/2022

Processo Administrativo nº 12.254/2022
Referência: Contratação de empresa
prestadora de serviços no tratamento
esclerosante não estético de varizes dos
membros inferiores, aos usuários do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), discrimina-
dos nos códigos e procedimentos cons-
tantes na “Tabela de Procedimentos” e
no Termo de Referência, a fim de atender
as demandas oriundas dos atendimentos
gerados pela Rede de Saúde Municipal.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: R Sabino do Carmo Clínica
Médica - CNPJ nº 44.817.363/0001-90.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação do contrato
nº 054/2022, firmado entre as partes em
14/10/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 14/10/2024 e terminando em
13/10/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.252.960,00

(três milhões, duzentos e cinquenta e dois
mil e novecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.119;
ND 3.3.90.39.20.00;
Fonte 150002.
Data da Assinatura: 06 de setembro de
2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema –
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente, através do processo
nº 12.711/2024 a Licença Ambiental Mu-
nicipal Prévia e de Instalação (L.A.M.P.I)
nº 25/2024, para a atividade de ‘’pavimen-
tação, drenagem e sinalização viária’’ –
Classe 1A Impacto Desprezível – Avenida
Senador Durval Cruz – 3º Distrito - Saqua-
rema/RJ.
Saquarema, 30 de julho de 2024.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Prefeitura Municipal de Saquarema –
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente, através do processo
nº 12.712/2024 a Licença Ambiental Mu-
nicipal Prévia e de Instalação (L.A.M.P.I)
nº 26/2024, para a atividade de ‘’pavimen-
tação, drenagem, e sinalização viária’’
– Classe 1A Impacto Desprezível – Rua
Manoel Pereira dos Santos e outras –
Bairro Madressilva - Saquarema/RJ.
Saquarema, 30 de julho de 2024.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE MEIO AMBIENTE

Rectangle

Acusada de matar turista
jamaicano está foragida
DHC identificou Giulia Galdino, de 19 anos, como a segunda autora do latrocínio

DIVULGAÇÃO

Disque Denúncia pede informações sobre Giulia Brandão Galdino; uma outra suspeita já está presa

O
Disque Denúncia
divulgou, ontem,
um cartaz pedindo
informações que le-

vem à identificação e prisão
da segunda mulher suspeita
de estar envolvida na morte
do turista jamaicano natura-
lizado americano, D’Wayne
Antônio Morris, de 43 anos.
Ele foi encontrado morto
dentro de um apartamento
em Copacabana, na Zona Sul
do Rio, no dia 8 de agosto.

Na  ú l t ima sexta - fe i -
ra, agentes da Delegacia
de Homicídios da Capital
(DHC) identificaram Giu-
lia Brandão Galdino, de 19
anos, como a outra autora
do latrocínio. Ela é suspeita
ter aplicado o golpe do ‘Boa
noite, Cinderela’ junto com
Letícia Clara Bento da Silva,
de 23 anos, presa no dia 19
de agosto, na Barra da Tiju-
ca, Zona Oeste.

De acordo com a investi-
gação, D’Wayne e um ami-
go teriam conhecido as mu-
lheres horas antes do crime
na Lapa, Região Central do
Rio. Os quatro foram até um
quiosque no Leme e, depois,
se dirigiram ao apartamen-
to em que os turistas esta-
vam hospedados, na Rua
Bulhões de Carvalho. Giu-
lia e Letícia doparam os ho-

mens, roubaram seus per-
tences e fugiram.

MANDADO DE PRISÃO
Um mandado de prisão tem-
porária contra Giulia foi ex-
pedido pela 40ª Vara Crimi-
nal da Capital pelo crime de

latrocínio (roubo seguido de
morte). Ela é considerada fo-
ragida da Justiça.

Em caso de informações
sobre o paradeiro de Giulia
Brandão, a DHC solicita que
a população repasse os da-
dos para o Disque Denúncia,

através da central de aten-
dimento 2253 1177 ou 0300-
253-1177; por WhatsApp
anonimizado em (021) 2253-
1177; ou pelo aplicativo do
programa.  O Disque Denún-
cia garante o anonimato em
todas os seus atendimentos.

Samuel Barbosa, de 21 anos, e Matheus
de Lima, de 25, sumiram em Nova Iguaçu

Famílias buscam por
jovens desaparecidos

REPRODUÇÃO

Samuel Barbosa (E) e Matheus Lima sumiram quinta-feira

Duas famílias realizam
buscas por dois amigos
que desapareceram na
noite da última quinta-fei-
ra, no bairro Cabuçu, em
Nova Iguaçu, na Baixada
Fluminense. Depois de
48h do desaparecimento,
parentes de Samuel da Sil-
va Mendes Barbosa, de 21
anos, e Matheus Henrique
Rangel de Lima, de 25, se-
guem sem informações so-
bre seus paradeiros.

Ao DIA, Samela Vitó-
ria, de 19 anos, irmã de
Samuel, contou que o últi-
mo contato que teve com
ele foi por volta das 15h de
quinta, quando o jovem
voltou do trabalho para
almoçar em casa. O ho-
mem passou a manhã tra-
balhando em uma oficina,
almoçou com a mãe e saiu
novamente.

Segundo Samela, por
volta das 20h do mesmo
dia, Samuel apareceu
na casa de Matheus, seu
amigo que trabalha na
mesma oficina. Eles saí-

ROMULO CUNHA
romulo.cunha@odia.com.br

Dor e revolta marcaram a despedi-
da de amigos e familiares a Lucas
dos Santos de Sá, 28 anos. Ele foi
uma das vítimas do ataque a tiros
que terminou com quatro mortos
e cinco feridos, em um bar em Tu-
riaçu, na Zona Norte, na madruga-
da de sábado. O enterro do rapaz,
sócio do estabelecimento, ocorreu

Passageiros de um ônibus da
linha 321 (Bancários-Castelo)
viveram momentos de terror
na noite de sábado durante
um assalto na Linha Vermelha.
Segundo testemunhas, quatro
criminosos embarcaram em
um ponto na Cidade Nova e
sentaram em locais diferentes

DIA A DIA

do coletivo, como se fossem pas-
sageiros, sem chamar a atenção.
No entanto, quando o ônibus, da
Viação Ideal, passava pela Linha
Vermelha, altura de São Cristó-
vão, o grupo obrigou o motorista
a apagar as luzes e dirigir devagar.
Em seguida, roubaram celulares e
outros pertences dos passageiros.

ontem, no Cemitério de Irajá. O
caso aconteceu na Whiskeria
DG Mix, próximo à comunidade
da Congonha, dominada pelo
Comando Vermelho. Morado-
res dizem que o crime foi reali-
zado por traficantes Serrinha,
em Madureira, controlada pelo
Terceiro Comando Puro.

ASSALTO A ÔNIBUS NA LINHA VERMELHA ENTERRO DA VÍTIMA DO TURIAÇU

ram e, desde então, não fo-
ram mais vistos.

“Ninguém viu, ninguém
sabe de nada, não vimos ne-
nhuma câmera que aparece
eles passando. Já fomos pro-
curar em delegacias, IML,
em todos os hospitais daqui
a Belford Roxo e não estão
em nenhum lugar. Só sumi-
ram e ninguém sabe de nada.
É muito angustiante porque
a gente não sabe o que acon-

teceu. Se está bem, se está
vivo, quem pegou e o porque
pegou. A minha mãe está de-
sesperada. O tempo inteiro
a gente corre para algum lu-
gar para saber se tem alguma
informação e não tem nada”,
comentou.

Os desaparecimentos fo-
ram registrados na 56ª DP
(Comendador Soares). Quem
tiver informação sobre os jo-
vens, pode passar para o nú-
mero (21) 97694-0424.

Após 48h, familiares
continuam sem
informações dos
dois jovens

O DIA I SEGUNDA-FEIRA, 2.9.2024 RIO DE JANEIRO   7

Rectangle

   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1500
Segunda-feira, 02 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90025/2024 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de insumos, fraldas,
leites e cosméticos, para atender aos
mandados judiciais, com vistas à contem-
plação das demandas do setor de requisi-
ções judiciais da Secretaria Municipal de
Saúde de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 047/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 12/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 30 de agosto de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90026/2024 – UASG 985909
Objeto: Aquisição do líquido água mineral
natural, sem gás, conforme processo ad-
ministrativo nº 10.742/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 13/09/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 30 de agosto de 2024.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

 ERRATA DO EXTRATO DO 2º

TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO
DO CONTRATO Nº 101/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição n° 1471, de 30 de
julho de 2024.
Processo Administrativo nº 10.700/2022
Partes: Município de Saquarema e Selten
2000 Engenharia e Comércio LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de
gestão de rede de dados em edifícios mu-
nicipais, com serviço de infraestrutura elé-
trica e lógica e locação dos equipamentos
necessários, como gerador, dispositivos
de proteção elétrica, roteador, switch,
access point, rack, patch painel, nobre-
ak e monitoramento destes equipamen-
tos no período de 8 horas durnas, 5 dias
por semana, operando em seu ambiente
de trabalho, disponibilizado à Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia mão de obra
e materiais diversos para a instalação e
manutenção dos equipamentos durante
a vigência contratual, para atender as ne-
cessidades do Município de Saquarema/
RJ.
Onde se lê:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE

ACRÉSCIMO DO CONTRATO
Nº 178/2022

Leia-se:
 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE

ACRÉSCIMO DO CONTRATO
Nº 101/2023

Saquarema, 28 de agosto de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

  APROVAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo Administrativo nº 13.882/2024
Contrato nº 052/2024.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocínio
celebrado pelo Município de Saquarema/
RJ e a empresa 213 Eventos Esportivos
LTDA – CNPJ nº 15.050.574/0001-41,
que tem por objeto a realização do evento
“Saquarema Surf Festival 2024” no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Aprovo a prestação de contas apresenta-
da pela empresa 213 Eventos Esportivos
LTDA – CNPJ nº 15.050.574/0001-41, re-
ferente ao exercício de 2024, no processo

administrativo nº 4.740/2024.
Data da Assinatura: 29 de agosto de
2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 14.157/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria
Jurídica e ainda da análise conclusiva
da Controladoria Geral do Município, a
inexigibilidade de licitação, em favor da
empresa B A Oss Produções ME – CNPJ
nº 08.328.470/0001-90, situada na Rua
Ana Silvia, 60 – Jardim Nova Cachoeira,
Cachoeira Paulista/SP, para fins de show
com apresentação artística do cantor
Brais Oss, a realizar-se no dia 07/09/2024,
as 21h, com duração mínima de 120 (cen-
to e vinte) minutos, na Praça do Coração,
Centro - Saquarema/RJ, para o evento
Nossa Senhora de Nazareth, pelo valor
total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil re-
ais), fundamentado no art. 74, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 29 de agosto de 2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 111/2024

Processo Administrativo nº 18.641/2023
Modalidade: Concorrência Pública nº
023/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções
e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº
33.854.563/0001-04.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços especial de engenharia, com forne-
cimento de material e de mão de obra de
pavimentação, drenagem pluvial e sinali-
zação viária da Rua Trinca Ferro e outras,
no bairro Barra Nova, no Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de Vigência: 18 (dezoito) meses.
Prazo de Execução: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$

Rectangle